
STATNY ARCHIV V KOSICIACH

LADISLA V ANDRAs I
osohny fond

( 1850) 1933 - 1999

I n ve n t it r

"Mgr. Stefan Eli a s
K 0 sic e 2004



Iniciativa k sustredeniu archivnej pozostalosti inziniera Ladislava
Andnisiho skrsla v srdci autora tohto inventara. Bol to nas dlhorocny
kolega a pochopi1i sme celkom bezprostredne, ze ryznam jeho archivneho
ucinkovania v SOBA v Kosiciach a vobec v archivnych sluzbach nie je
obycajna epiz6da, ktorej netreba venovat' zrysenu pozomost'. Spracoval
a spristupnil seri6znym sposobom najstarsie a najryznamnejsie kmenove
fondy SA v Kosiciach, rozdaval svoje vedomosti a skUsenosti a za tie mu
patri nasa vd'aka.

leho osobny fond sam 0 sebe je tiez hodnotny. Odraza cestu
intelektuala z prostej rodiny slovenskej od rodnych Kamenian do Kosic cez
niekol'ko rezimov a je nesmierne dolezity pre dejiny slovenskeho
archivnictva. Na svoje si pridu aj badatelia dejin evanjelickej cirkvi a.v.

Ladislav Andrasi sa narodil 31.8.1927 v gemerskej obci Kamenany
v rodine cestara lana Andrasiho. V Kamenanoch rodina dlho nezostala
a kvoli zamestnaniu otca sa prest'ahovala do Tomale, kde L. Andrasi
navstevoval l'udovU skolu a poduCiI sa od zidovskych chlapcov dokonalej
mad'arcine. Ked' potom prisla horthyovska okupacia slovenskeho juhu,
nemal problem navstevovat' mad'arsku Reformovanu skolu a pokracovat'
v studiach na Spojenom protestantskom gymnaziu v Rimavskej Sobote,
kde sa rodina prest'ahovala.

Po poraZke nacizmu padli aj zisky horthyovskeho Mad'arska.
Obnovila sa CSR a Spojene protestantske gymnazium v Rimavskej Sobote
ako Cisto mad'arska skola prestalo existovat'. Preto L. Andrasi pokracoval
najprv na Statnom slovenskom gymnaziu v Tisovci a po usporiadani
pomeroy na Statnom gymnaziu v Rimavskej Sobote, kde 2.6.1947
s vyznamenanim zmaturoval.

DalSie studia ho priviedli do Kosic, kde bol 13.12.1947
imatrikulovany ako posluchac lesnickeho inzinierstva na Vysokej skole
pol'nohospodarskeho a lesnickeho inzinierstva v Kosiciach. Studium
uspesne absolvoval a 4.2.1952 bol mu odovzdany diplom lesneho
inziniera.

Po prom6cii vsak nenastupil do praxe, lebo mu bola ponuknuta
moznost' zamestnat' sa v pobocke Podohospodarskeho archivu pri
Poverenictve podohospodarstva priamo v Kosiciach. Takto bol ustanoveny
12.5.1952 za prednostu Krajskej pobocky PA v Kosiciach. Aby sa
zorientoval, navstevoval od 6.10. do 11.10.1952 odbomy kurz pre
pracovnikov archivnej sluzby na Slovensku usporiadany Poverenictvom
vnutra na navrh Slovenskej archivnej komisie.

Nasledovali roky svedomitej prace a prisli aj reorganizacie.
Podohospodarsky archiv bol v roku 1955 zruseny ajeho zamestnanci sa
preradili aj s archivmi do osobneho stavu Poverenictva vnutra.

Dna 26.10.1957 sa ozenil. Pracoval od reorganizacie stale az do
penzionovania ako pracovnik Statneho archivu resp. SOBA v Kosiciach.

2



Po Praiskej jari bol vyluceny z KSC, ale vobec to nel'utoval, ved' do
tejto strany ani nevstupil dobrovol'ne a z presvedcenia. Bol si vsak vedomy
toho, ze politicky ho pokladaju za ostrakizovaneho.

V roku 1982 bol zvoleny za delegata na senioralny konvent
evanjelikov na zaklade dobrych vzt'ahov s kiiazom Karolom Kotinskym, ba
po pade komunistickej moci kratko plnil aj ulohy cirkevneho dozorcu.

Diiom 30.9.1990 zanechava aktivnu Cinnost' a odchadza do dochodku.
Jeho zdravie sa ale rychle zhorsovalo avo veku 72 rokov umlera
10.10.1999. Pochovany je na Verejnom cintorine v Kosiciach.

Archivny fond obsahuje tak materialy L. Andrasiho ako aj
jednotliviny pochadzajuce este z domacnosti jeho rodicov. Tyka sa to
hlavne nabozenskych publikacii. Archivna struktura usporiadania fondu to
pIne respektuje a deli sa na nasledujuce vecne skupiny:

I. Osobne dokumenty, preukazy a udelene vyznamenania

II. Korespondencia

III. Fotografie a varia osobnej povahy

IV. Vlastne prace

a! StUdie, clanky, recenzie a poznamky

bl Katal6gy, inventare

V. Prace inych autorov, rozne tlace a varia

VI. Zbierka dokumentov k dejinam lesnictva

VII. Zbierka pohl'adnic

Archivny material je vycisteny, odsponkovany a ulozeny
v chronologickom slede do 23 archivnych skatul'. Jeho zachovalost' je
dobra a dosledne uZivanie spisovnych obalov zarucuje jeho zachovanie
a ochranu na dlhe roky. Signatury boli davane v procese inventarizacie
v kaidej vecnej skupine osobitne.

Inventarnou jednotkou je jedna kompletna vecna skupina aj cez
viacero rokov, pretoze delenie na kalendarne roky pre vacsiu prehl'adnost'

3



nie je nutne. Je to v podstate maly archivny fond. Hl'adat' aj orientovat' sa
da bez problemov. Zvysuje to este aj vypracovany osobny, miestny a vecny
register.

Casove rozpatie spristupneneho fondu je vyhranene rokmi (1850)
1933 - 1999.

Vytriedenie a usporiadanie osobneho fondu vykonal a inventar
vypracoval Mgr. Stefan Elias, samostatny radca Statneho archivu
v Kosiciach v roku 2004.

4



AS

CSR

CSSR

KDH

PA

ROH

SAY

SSR

SOBA

VSPLI -

Zoznam
pouzicych skratiek

Archivna spniva

Ceskoslovenska republika

Ceskoslovenska socialisticka republika

kresf ansko-demokraticke hnutie

p6dohospodarskyarchiv

revolucne odborove hnutie

Slovenska akademia vied

Slovenska socialisticka republika

statny archiv

statny oblastny archiv

Vysoka skola pol'nohospodarskeho
a lesneho inzinierstva

5



Zoznam
pouzitej Iiteratury

Ochrana, spristupiiovanie a vyuzivanie archivnych dokumentov.
Bratislava 1988.

Zakladne pravidla pre pracu s archivnym materialom.
Bratislava 1958.

6



I. Osobne dokumenty, preukazy
a udelene vyznamenania

1 1933-1999 1-60 1

Clenska legitimacia Slovenskej historickej spolocnosti pri SAV c.5
(1,2), clensky preukaz ROH (3,22), clenska legitimacia Gemerskej
vlastivednej spolocnosti (4,48), vysvedcenie z ~udovej skoly
v Tomali (5), index Reformovanej skoly v Tornali (6), vysvedcenia
zo sUkromnej hudobnej skoly v Rimavskej Sobote (7), gymnaziaIne
vysvedcenie dospelosti (8), osvedcenie 0 narodnej, statnej
a l'udovodemokratickej spol'ahlivosti (9), imatrikulacny list (11),
vysvedcenia 0 vykonanych skuskach na VSPLI v Kosiciach (12),
potvrdenie 0 praxi studenta v Lesnom zavode Rimavska Sobota (13),
vysvedcenie 0 prvej statnej skuske (14), potvrdenie 0 praxi studenta
v Lesnom zavode v Spisskej Novej vsi (15), oznamenie prom6cie
(16), ziadost' 0 prijatie do zamestnania v P6dohospodarskom archive
(17), archivna prax v Rimavskej Sobote (18), potvrdenie z kurzu
pracovnikov archivnej sluzby na Slovensku (19), nastup do prace
v Kosiciach sIX. pracovnou triedou (20), v)'platna listina
pracovnikov kosickej pobocky P6dohospodarskeho archivu r.1953
(21), preukaz ooslobodeni od vojenskej povinnosti (24), svadobne
oZllamenie (25), navrh na zv)rsenie platu (26), navrh na zaradenie do
funkcneho platu (28), prevod sluzobneho platu (30), dokumenty
o sllidiu na Vecemej univerzite marxizmu - leninizmu v Kosiciach
(31), pracovno- politicke hodnotenie (32,34,39,41,46,49), dokumenty
o studijnej ceste do Mad'arska - 1973 (33), dokumenty 0 studijnej
ceste do Rumunska - 1975 (38), gratulacia Ivana Chalupeckeho
a kolektivu SOBA Levoca k Andrasiho pat'desiatke (45), pozvanie
na senionilny konvent (47), ziadost' 0 priznanie osobneho platu (51),
pracovna napln (52), oznamenie odchodu do d6chodku
zamestnavatel'ovi (53), rozhodnutie 0 priznani d6chodku (54),
posledny dotaznik (55), navsteva mad'arskych evanjelikov
v Kosiciach (56), umrtne oznamenie L. Andrasiho (57), ude:lenie
pamatnej KriZkovej medaily (58), medaila Slovenskeho narodneho
archivu a XXII. Medzinarodnej konferencie archivov za okrUhlym
stolom v Bratislave roku 1983 (59), medaila udelena pri prilezitosti
35. v)rrocia jednotnej organizacie archivnictva v CSSR dna
19.10.1989 (60).

8



II. K 0 res p 0 n den cia

2 1950-1957 2
I6zsef Papp profesor
1,l6 2 mad'.

3 1951-1952 2
Iaroslav Moncol' ev.kiiaz
2,3 2 slov.

4 1952-1974 2
Frantisek Bako lesny inzinier
4,27 2 slov.

5 1952-1962 2
Ian AndniSi otec
5,17,22 3 slov.

6 1952 2
Komel Ligyi premonstnit
6 1 mad'.

7 1952-1957 2
Zoltan V6r6s basnik
7,8,9,l0,11,12,14 7 mad'.

8 1956-1996 2
Ian Andrasi brat
13,14,18,25,26,30,31,33,34,39,40,46,47,49,50

15 slov.
9 1957 2

Bela Mayer ev. kiiaz
15 1 slov.

10 1959 2
Tibor Blattny • v' •lllZlmer
19,20,21 3 slov.

11 1959 2
Iozef Oravsky profesor, archivar
23 1 slov.

9



12 1967-1976 2
Eugen Bidovsky arehivar
24,28,29 3 slov.

13 1982 2
Lenka Szab60va sestemiea E.B. Lukaca
32 1 slov.

14 1985-1996 2
Adriana Andrasiova - deera
35,38,48 3 slov.

15 1987 2
Zvazok gratulaeii k sest'desiatke
Iozef Kocis
Ivan Chalupeeky a A. Liscakova
Kolektiv SOBA Kosiee
Melania Benkovska slov.

16 1988 2
Iozef KoCis arehivar
37 1 slov.

17 1992 2
Slovenska kremacna spolocnost'
41 1 slov.

18 1992 2
Vlado Molitoris
42 1 slov.

19 1992 2
Ev. fararka z Ozdu
43 1 mad'.

20 1993 2
Ivan Iurkovic
44 1 slov.

21 1993,1997 2
Spoluziaei z Rimavskej Soboty
45,51 2 slov.

10



22 1999 2
Kosice - mestskci cast' Stare Mesto
52 1 slov.

23 1975 2
Ministerstvo vnutra SSR
53 1 slov.

24 1977 2
Bohumir Kosticky - riaditel' AS
54 1 slov.

25 1987,1990 2
Peter Kartous riaditel' AS

55,56 2 slov.

11



III. Fotografie a varia osobnej povaby.

26 Fotografie 3

l. Subor fotografii z rokov 1951 - 1991 (L. Andrasi, E. Bidovsky, L.
Ruzicka , ~. Macugova. M. Pavlovicova - Havlinova, Danisova
a Lazorccikova, B.Bul'ko, delegaeia z Plzne, st'ahovanie SA Kosiee,
P. Kartous, M. Stieberova, Kameiiany)
53 kusov rozny format, ciemobiele, leskle v krabicke

2. Subor fotografii - ( E. Bidovsky, L. Ruzicka, L. Andrasi a trojiea S.
Elias, L. Andrasi a A.Fedorjakova).

4 kusy, 21 x 29 em, ciemobiele, leskle.

J, S t;.bcy fQ+o~r't~\"~ /Ul-koV)sh-v..kC)e hv._ek,\hJ
~ •..c..hi\/\)... ~C\. 't~clovei L.dtCA '2.. ,"0"-0'1 ~q¥3 -19N

ea klJ.~olll C:(e. rt?obte-'e

27 Varia osobnej povaby 3

Notory zapis huslovej hry pouzivany L. Andrasim na hudobnej
skole (1), vysokoskolske seminarne praee zo stlidii L. Andrasiho na
VSPLI (2), skolske rykresy L. Andrasiho (3), pamiatka na
rodicovsky dom (4).

12



IV. Vlastne prace

a/ Studie, chinky, recenzie a poznamky

28 1957 - 1990 1-37 4
Vlastna bibliografia (1), vystupenie vrozhlase 21.2.1957 (2),
Z lesnickej hist6rie vYchodneho Slovenska (3), Prvopociatky
starostlivosti 0 lesy mesta Kosic (4), Niekol'ko poznamok
o vodohospodarskej cinnosti na okoli Kosic v minulosti (5), Stay
lesneho hospodarstva v roku 1869 (6), Kratka hist6ria vzniku
statnych lesov (10), Vyvoj a organizacia Riaditel'stva statnych lesov
v Solivare (11), E. Bidovsky sedemdesiatrocny (12), Meteorologicke
pozorovania v Rimavskej Sobote 1856 - 60 (14), Najstarsie
kongregacne a sedrialne zapisnice Abovskej zupy (15), Inventar
archivu Abovskej zupy z r. 1854 (18), Krcil'ovske vyssie gymnazium
vRoziiave (19), Navod na ochranu proti cholere zr.1849 (21),160.
vYrocie otvorenia prevadzky na plavebnom kanali Sigord - Solivar
(22), Vymena uradnickeho aparatu Gemer - malohontskej zupy
v roku 1849 (23), Niekol'ko zivotopisnych udajov 0 M.M.Bakulinym
(24), Archivy eramych panstiev (25), Telesna vYchova na
Katolickom hlavnom gymnaziu v Roziiave (26,32), Zalozenie
Rol'nickej skoly v Rimavskej Sobote v roku 1884 (28), Ladislav
Ruzicka pat'desiatrocny (29), Herlianske kupele pred 90 rokmi (30),
Katolicke 'gymnazium v Roziiave 1851-1919 (31), Zoznam fararov
Ev.a.v. cirkevneho zboru v Kameiianoch od pociatku do polovice 19.
storocia (33), PoCiatky vodoliecebneho ustavu v St6se (34), Pociatky
starostlivosti olesy mesta Roziiavy (35), publikacia Lesy
vYchodneho Slovenska (36), Statny archiv v Kosiciach - sprievodca
po archivnych fondoch II. (37),

1971 - 1987 38-40
Statny oblastny archiv v Kosiciach (39), fascikel poznamok (40).

bl Kata16gy, inventare

29 1958 1-3
Predbezny inventar k fondu Semsey - Semsa (1), predbezny inventar
k fondu Mariassy - Brzotin (2), predbefuy inventar k fondu
Marikovszky - Vel'ka Ttiia (3).

5

5

13



1989 11-12 9

1982 4-6 6
Zoznam inventarov a katalogov L.Andnisiho (4), Kongregacna
zapisnica Abovskej zupy z r. 1564 - 1570 (5), Kongregacmi
zapisnica Abovskej zupy z r. 1570 - 1573 (6).

1983-1984 7-8 7
Kongregacna zaplsmca Abovskej zupy z r. 1574-1578 (7),
Kongregacna zapisnica Abovskej zupy z r. 1578-1584 (8).

1986-1987 9-10 8
Kongregacna zaplsmca Abovskej zupy z r. 1584-1590 (9),
Kongregacna zapisnica Abovskej zupy z r. 1591-1593 (10).

Kongregacna zapisnica Abovskej zupy z r. 1595-1618, PrvYzvazok
(11), Kongregacna zapisnica Abovskej zupy z r. 1595-1618, druhy
zvazok (12).

1961-1990 13-17 10
Kongregacna zapisnica Abovskej zupy z r. 1619-1632, ryberovy
katalog (13), Okresne financne riaditel'stvo v Kosiciach 1919··1950
(14), Financne riaditel'stvo v Kosiciach 1939-1944 (14), Krajsky
rybor Slovenskeho narodneho frontu v Kosiciach 1948-1958 (15),
Hlavne gymnazium premonstratov v Kosiciach 1783-1919 (16),
Vodohospodarska sluzba na rychodnom Slovensku 1879-1949
rotaprintovany inventar (17).

1963-1968 18-22 11
Zmocnenec Statneho uradu phinovacieho v Kosiciach 1949-1953
(18), Riaditel'stvo statnych lesov a majetkov v Solivare 1836-
1948(19), zupa Abovsko - turnianska (podfupan ) 1882-1919 (20),
Zupa Abovsko - turnianska 1785-1922 (21), Krajinsky sud
v Kosiciach 1850-1861 (22).

14



15

1973-1977 23-26 12
Abovska zupa ( spravne pisomnosti ) 1498-1850 (23), Abovska zupa
( sudne pisomnosti ) ( 1261 ) 1534-1850 (24), Katolicke hlavne
gymnazium v Roziiave (25), Biskupske lyceum v Roziiave (1806)
1814-1851 (26).

1967-1979 27-32 13
, Statna sprava sUkromnych lesov obvodu statnych lesnych fuadov

Levoca a Presov (27), Mestsky delegovany okresny sud v Kosiciach
1854-1861 (28), Hlavne riaditel'stvo skolskeho obvodu
vKosiciach(1773) 1776-1919 (29), Verejnozakladinne panstva
a majetky myslianskeho distriktu 1601-1873 (30), Okresne sudy
v Abovsko - tumianskej zupe 1850-1854 (31), Podriadeny sud
Abovsko - tumianskej zupy 1787-1790 (32).

1980-1990 33-40 14
Pozostalost' Iozefa Pukyho (33), Vaznica Krajskeho sudu
v Kosiciach 1882-1937 (34), Bauernebl a syn - pivovar a sladoviia
v Kosiciach (35), Okresne financne riaditel'stvo v Kosiciach 1882-
1950 (36), Abovsko - tumianska .zupa II. (1923) 1939-1945 (37),
Pozostalost' rodiny Klimkovics 1843-1964 (38), Zemplinska zupa,
okupovane uzemie 1938-1944 (39), KurentaIny protokol.obce Cierna
Lehota 1849-1894 (40).

1989-1990 41-46 15
Oblastmi dopravna prokuratura v Kosiciach (1956) 1957-1960 (1963)
(41), Dominikani Kosice (1270) 1484-1948 (42), Rodina Dessewffy
(1274) 1808-1861 (43), Pozostalost' Stefana Homolu 1866-1948
(44), Pozostalost' Stefana Krupeca 1851-1900 (45), Pnivnicka
jednota na Slovensku odbocka v Kosiciach 1932-1938 (46).



1940-1992 13-44 16

v. Prace inych autorov, rozne tlace a varia

30 1940-1956 1-12 15
Vyrocmi spniva Spojeneho protestantskeho gymnazia v Rimavskej
Sobote na skolsky rok 1939/40 (1), Vyrocna sprava Spojeneho
protestantskeho gymnazia v Rimavskej Sobote na skolsky rok
1940/41 (2), Vy-rocna spniva Spojeneho protestantskeho gymnazia
v Rimavskej Sobote na skolsky rok 1941142 (3), Vyrocna sprava
Spojeneho protestantskeho gymnazia v Rimavskej Sobote na
skolsky rok 1942143 (4), Vyrocna sprava Spojeneho protestantskeho
gymnazia v Rimavskej Sobote na skolsky rok 1943/44 (5), Vyrocna
sprava Statneho gymnazia v Tisovci na skolsky rok 1944/45 (6),
Vyrocna sprava Statneho gymnazia v Rimavskej Sobote za skolsky
rok 1945/46 (7), Vyrocml sprava Statneho gymnazia v Rimavskej
Sobote za skolsky rok 1946/47 (8), Evanjelicky funebral, L.Mikulas
1956 (9), Poradek swate pasie, L. Mikulas 1951 (10), Pasie ..., L.
Mikulas 1955 (11), 1. Tranovsky : Pisne duchovni ..., L. Mikulas
1949 (12).

Ferenc Donaszy : Miklos Vitez, roman s dedikaciou (13), Rozsa
Ignacz: Anyanyelve magyar ..., roman s dedikaciou (14), nedel'ne
kame kosickeho ev.a.v. farara Karola Kotinskeho (15), fotokopia
tureckej listiny (17), fotokopia st'amosti J. Hacavskeho Jozefovi II.
(19), Jesenik a okoli - prospekt pre kupelnych hosti (22), fotografia
Orlej ulice s archivom (23), zbierka umrtnych oznameni : Margita
Andrasiova, L.T.Spilka, Anna Bidovska, Maria Reihelova, Eugen
Bidovsky, Ladislav Horsky, Julius Bartak, Karol Kotinsky, :Cudovit
Dudas (25), pracovny poriadok SOBA Kosice (26), badatel'sky
poriadok SOBA Kosice (27), testament Martina Luthera - fotokopia
(28), Informcitor Evanjelickej sekcie KDH - december 1992 (31),
Veres Janos: Ttizek es viragok, basne (35), Veres Janos: Ifju szivem
szerelmevel, basne s dedikaciou (36), Harom fia~al k6lt6, basnicka
zbierka s dedikaciou (37), Andrej Sladkovic: A gyetvai legeny,
preklad s dedikaciou (38), Jozef Novak : Slovenske mestske
a obecne erby, dedikovane dielo (39), Archivni prirucka (43),
vybrane fotokopie archivnych dokumentov SA Kosice k vy-rocnemu
diiu 28.X.1968 (44).

16



1867-1998 45-68

Zpevnik evangelicky, L. Mikulas 1947 (46), Zpevnik evangelicky,
Budapest' 1900 (47), J. Tranovsky : Pisne duchovni, Senica 1912
(48), Bibliai tOrtenetek, ucebnica (50), casopis Vetes es aratas (51),
Utmutat6, kl'uc k citaniu Biblie 1987-1997 (54-60), Hesla Jednoty
bratskej 1992 (61), Bekes - Csabai enekeskonyv, Budapest 1910
(67), Bibli Svata ..., Praha 1867 (68).

1960 69-70
P6vodny rukopis Sprievodcu Statneho archivu v Kosiciach 1. (69),
P6vodny rukopis Sprievodcu Statneho archivu v Kosiciach II. (70).

1963-1988 71-73
Prepracovany rukopis 1. zvazku Sprievodcu Statneho archivu
v Kosiciach (71),tlaceny exemplar 1. zvazku Sprievodcu Statneho
archivu v Kosiciach s dedikovanim E. Bidovskeho (72), S. Elias :
Vyskum dejin revolucie 1848/49 v poslednych desat'rociach a nase
revolucne dedicstvo (73).

1937-1999 74-93
Viliam Turcany : UCitelia Slovanov, verse (74), Eugen Bidovsky :
Die Rechtlichen lehrfacher an dem Evangelischen Distriktual-
kollegium in Presov bis zum Jahre 1848 (75), Ferenc Bogdal :
A kovacsmesterseg kutatasa (76), Dominik Manca : Belo Polla
objavovatel' dejin naroda (79), stat' Uhorska municipalna verejna
sprava v burzoaznom obdobi (81), Organizacia lesnictva v CSR (82),
Ferdinand Ulicny: Katalogizacia najstarsich knih Sarisskej stolice
(84), roziiavske Muzejne noviny 1999 (91), A magyar bir6sagi
szervezet es perjog tOrtenete, fotok6pia rukopisu (92), A magyar
kozigazgatas szervei 1867-1937, fotok6pia knihy (93).

1966-1990 94-95
Matej Bel : Descriptio historico - geographia inclyti comitatus
Abaujvariensis, fotok6pia nevydaneho rukopisu autora (94),
Vychodoslovenske podnikove archivy, rotaprint (95).

17

18

19

20

21

17



31 1850-1956 1-22 22

VI. Zbierka dokumentov k dejinam lesnictva

Inventar hnutel'nosti Lesnej spnivy Zlata Idka, slovenske chotarne
nazvy a nemecke zaznamy (1), uctovne predpisy - obeznik 1877 (2),
pokyny pre verejnospravne vYbory v lesnych zalezitostiach (3),
ministerske nariadenie XIX.! 1898 0 sprave lesov (4), organizacia
lesnych liradov eraru (5), T. Blattny : Az erdeszeti jelentosegu fak es
cserjek elterjedese a magyar allam teruleten (6), organizacia spravy
statnych lesov k 1.6.1926 (7), instrukcie pre archivy a registratliry
statnych lesov a statkov CSR (8), ceskoslovenske statne lesy a statky
k 1.5.1929 (9), spravny system podniku Statne lesy a statky -
1930(10), smemice pre prevedenie revizie systemizacie sluzobnych
miest v podniku Statne lesy a statky (11), Ceskoslovenske statne lesy
a statky k 1.1.1938 (12), vYrocna sprava podniku Statne lesy
a majetky za rok 1940 (13), lesne hospodarstvo Abovsko-turnianskej
.zupy - 1944 (14), vYkaz 0 skutocnom stave zamestnancov ustredia
Riaditel'stva statnych lesov v Kosiciach k 1.7.1946 (16), Jozef
Palovic : Studium 0 drevnej produkcii a jej vyuziti na vYchodnom
Slovensku (17), Zllarodnenie - vseobecne smernice pre narodne
spravy (20), zriadenie Krajskej spravy lesov Presov v Solivare (21),
skartacny poriadok statnych lesov (22).



VII. Zbierka pohl'adnic
Vel'kosf 15 x 10 em

14 x 9 em

32 1926-1999

Andora 1

Bulharsko

1 Albena
2 Burgas
3 Nesebar

1
1
3

v

Cesko

1 Beroun 1
2 Beskydy - Chata Skalka 1
3 Bor u Taehova 1
4 Bmo 6
5 Brtiee 1
6 Decin 1
7 Dolni Brusniee 1
8 Frenstat pod Radhostem 2
9 Hradee Kralove 2
10 Hradee u Opavy 1
11 Hruby Rohozee 1
12 Chodsko 1
13 Jablonne n. Orlici 1
14 Javomiky na Valassku 1
15 Jested 1
16 Karlovy Vary 3
17 Krkonose 3
18 KYnZvart 1
19 Litvinov 1
20 Luhacoviee 7
21 Marianske Lazne 1
22 Merklin u Prestie 1

23

19



23 MniSek pod Brdy 1,
24 Mlada Boleslav 2
25 Moravsky Kras 1
26 Olomouc 3
27 Orlicke hory - Chata Orlice 2
28 Ostrava 4
29 Pardubice 1
30 Plzen 1
31 Podebrady 1
32 Povydfi 1
33 Praha 20
34 Prostejov 1
35 Pfelouc 1
36 Pferov 1
37 RoZnov pod Radhostem 1
38 Sedlec 1
39 Staiikov 1
40 Svratka 1
41 St'ahlavy 1
42 Teplice nad Becvou 1
43 Zlin 3
44 Zelezna Ruda 2

20

Dansko

1 Helsingor
2 Kobenhavn

1
1

Francuzsko

1 Avignon 1
2 Beziers 1
3 Luneville 1
4 Moulins 1
5 Paris 6
6 Reims 3
7 Souillac 1



21

Grecko

1 Epidauros 2
2 Kreta 1
3 Leptokaria 1
4 Nauplia 1
5 Rodos 1
6 Zakyntos 1

Chorvatsko

1 Nin
2 Novi

1
1

Izrael

1 Betlehem
2 Jeruzalem

4
19

Juhoslavia - Srbsko

1 Belehrad
2 Bijela
3 Budva
4 Cierna Hora

5
1
2
1

Mad'arsko

1 Balat6n
2 Budapest
3 Debrecen
4 Eger
5 Hajduszoboszl6
6 Kapuvar
7 Keszthely
8 Kistelek

1
17
2
1
1
1
1
1



22

9 Mak6 1
10 Mezokovesd 1
11 Miskolc 5
12 Nyiregyhaza 1
13 Pecs 1
14 Sarospatak 1
15 S6st6gy6gyfurdo 1
16 Visegrad 2

Nemecko

1 Aschaffenburg am Main 1
2 Augsburg 1
3 Berlin 2
4 Bingen am Rhein 1
5 Essen 1
6 Frankfurt am Main 1
7 Freiberg 1
8 Hamburg 2
9 Heringsdorf 1

10 Hevinhut 11
11 Mtinchen 1
12 Rostock 1
13 Ttibingen 1
14 Wuppertal 2

Nory Zeland

1 Auckland City 1

Pol'sko

1 Krak6w 3
2 Krosno 8
3 Rzesz6w 1
4 Sanok 4
5 Zakopane 1
6 Warszawa 1



23

Rakusko

1 Oberthalheim
2 Rofangebirge
3 Wien
4 Kinderdorf Clara Fey

I
1
6
1

Rusko

1 Moskva
2 Sankt Peterburg

45
14

San Marino 24

Slovensko

1 Banska Bystrica 4
2 Bardejov 2
3 Bardej ovske kupele 8
4 Biele Karpaty - Lopenik 1
5 Betliar 1
6 Blatnica 1
7 Bojnice 6
8 Bratislava 33
9 Bukovec 1

10 Bytca 1
11 Calovo 2
12 Cergov 1
13 Cerveny Klastor 2
14 Dargov 3
15 Dedinky 2
16 Dobsinska l'adova jaskyna 3
17 Domasa 3
18 Domanovce 1
19 Domica 2
20 Dudince 5
21 Dukla 1
22 Hel'pa 1
23 Holcikovce 1
24 Humenne 3



24

25 Chminianska Nova Yes 1
26 Jasov 1
27 Kosice 83
28 Kovacova 1
29 Kal'ova 1
30 Kraskovo 1
31 Krasna nad Homadom 2
32 Krasna Horka 2
33 Krasnohorske Podhradie 1
34 Kremnicke Pohorie 1
35 Levice 2
36 Levoca 8
37 Lipovce, rekreacna oblast' 1
38 Liptovske Sliace 1
39 Liptovsky Mikulas 5
40 Liptovsky Jan 1
41 Lubovnianske Kupele 1
42 Lucenec 2
43 Lubochiia 1
44 Mala Fatra 6
45 Margita - Ilona kupele 2
46 Markusovce 2
47 Modra 1
48 ModryKamen 1
49 Namestovo 2
50 Nemecka 1
51 Nitra 3
52 Nizke Tatry 12
53 Nova Bana 1
54 Nova Kelca 1
55 Nove Mesto nad Vahom 1
56 Nove Zamky 1
57 Parkan - Sturovo 1
58 Partizanske 1
59 Piest'any 18
60 Plesivec 1
61 Podhajska 1
62 Poproc 1
63 Potoky 1
64 Prasice - Duchonka 2
65 Presov 6
66 Prievidza 2
67 Rajecke Teplice 3



68 Rimavska Sobota 10
69 Rohace 6
70 Ruzomberok 2
71 Sabinov 1
72 Sena 1
73 Senec 2
74 Sklene Teplice 2
75 Sliac 8
76 Slovensky raj 10
77 Snina 2
78 Spisska Nova Yes 2
79 Spisske Podhradie 2
80 Svidnik 1
81 St6s 2
82 Tisovec 2
83 Topol'ciansky hrad 1
84 Topol'cianky 1
85 Tomal'a 6
86 Trencianske Teplice 9
87 Turcianske Teplice 3
88 TurCiansky sv. Martin 3
89 Turzov - kupele 1
90 Vychylovka 1
91 Vyhne 1
92 Vysoke Tatry 83
93 Vysne Ruzbachy 1
94 Zemplinska Sirava 6
95 Zlate Moravce 1
96 Zvolen 4
97 Zilina 3

Spanielsko

1 Calella
2 Mallorca

1
1

Svaj ciarsko

1 Bern
2 Konstanz am Bodensee
3 Locamo

1
1
1

25



26

4 Lutzem
5 Schwagalp

1
1

Svedsko

1 Froson
2 Gripsholms slott
3 Stockholm
4 Upsala

1
1
2

20

Taliansko

1 Lido Adriano 2
2 Lido di lesolo 1
3 Rimini 2
4 Roma 13
5 Marotta 1

Turecko

1 Bergama 1

Ukrajina

1 Dovge 1
2 Kiev 1
3 Krym 1
4 Lvov 1
5 Svalava 1
6 Uzhorod 1
7 Vinogradov 1
8 Zaporozie 1



27

Vatikan 16

Vel'ka Britania

1 Edinburg
2 London

1
1



OSOBNY REGISTER

AndrasiJan otec 5
AndrasiJan brat 8
Andrasiova Margita 30

Bako Frantisek 4
Bakuliny M. M. 28
Bartak Julius 30
Bauemebl rodina 29
Bel Matej 30
Benkovska Melania 15
Bidovska Anna 30
Bidovsky Eugen 12,26,28,30
Blattny Tibor 10,31
Bogdal Ferenc 30
Bul'ko Bartolomej 26

Dessewffy rodina 29
Donaszy Ferenc 30
Dudas :Cudovit 30

Elias Stefan 26,30

Fedorjakova Anna 26

Hacavsky Jan 30
Havlinova Maria 26
Homola Stefan 29
Horsky Ladislav 30

Chalupecky Ivan 1,15

Jozef II. 30
Jurkovic Ivan 20

Kartous Peter 25,26
Klimkovics rodina 29
Kocis Jozef 15,16
Kosticky Bohumir 24
Kotinsky Karol 30
Kupec Stefan 29

29



30

Lagyi Komel 6
Liscakova A. 15
Luther Martin 30

Manca Dominik 30
Mayer Bela 9
Molitoris Vlado 18
Moncol' Jaroslav 3

Novak Jozef 30

Oravsky Jozef 11

Palovic Jozef 31
Papp J6zsef 2
Polla Belo 30
Puky Jozef 29

Reichelova Maria 30
R6zsa Ignacz 30
RuZicka Ladislav 26,28

Semsey rodina 29
Sladkovic Andrej 30
Spilka L.T. 30
Stieberova Maria 26
Szab60va Lenka 13

Tranovsky Juraj 30
Turcany Viliam 30

Ulicny Ferdinand 30

Veres Janos 30
Varas Zoltan 7



31

MIESTNY REGISTER

Neopakuje nazvy lokalit v inventarnej jednotke c.32, ktora Je
dostatocne abecedne usporiadana.

Abovska zupa
Abovsko-tumianska zupa

28,29
29

Bratislava
Brzotin, okres Romava
Budapest', Mad'arska republika

1
29
30

Ciema Lehota, okr. Romava 29

Gerner 28

Herl'any, okr. Kosice - okolie 28

Jesenik, Ceska republika 30

Kameiiany, okr. Romava
Kosice

26,28
1,15,22,26,28,29,30,31

Levoca
Liptovsky Mikulas

1,29
30

Mad'arsko 1

OZd, Mad'arska republika 19

Plzeii, Ceska republika
Praha, Ceska republika
Presov

26
30
29,30,31

Rirnavska Sobota
Romava
Rurnunsko

1,21,28,30
28,29
1

Senica
Solivar, okr Presov

30
28,29,31



Slovensko
Spisska Nova Ves

1,29,31
1

Sarisska stolica
Semsa, okr. Kosice - okolie
Stas, okr. Kosice - okolie

30
29
28

Tisovec, okr. Rimavska Sobota
Tomal'a, okr. RoZiiava

30
,1

Vel'ka Tma, okr. Trebisov 29

Zemplinska zupa
Zlata Idka, okr. Kosice - okolie

29
31

32



VECNY REGISTER

archiv Abovskej zupy 28
archiv - inventarizacia 28
archivy panstiev 28
archivy podnikove 30
archiv podohospodarsky 1
archiv statny oblastny - v Kosiciach 28,30

basne mad'arske 30
Biblia 30
bibliografia vlastna 28

cesta studijna 1

clanky 28

dokumenty osobne 1
dotaznik - osobny 1
dochodok 1

erby
- mestske 30
- obecne 30

fotografie 26
funebraI evanjelicky 30

, .
Kosice 28,29gymnazlum -

- Rimavska Sobota 30
- RoZiiava 28,29

Tisovec 30 i-
II

hodnotenie
- pracovno - politicke 1

hospodarstvo lesne 28,31

cholera ( 1849 ) 28

inventare '10.<...,_/

33



kamil plavebny
- Sigord - Solivar 28

katalogy 29
kame mad'arske 30
konvent senioralny 1
korespondencia 2-25
Krajinsky sud

- Kosice 29
krajska spniva lesov 31
Krajsky sud

- Kosice 29
kurz archivarov 1

legitimacie 1
lesy - Kosic 28

I- Roziiavy 28

I- statne 28,31
- vYch. Slovenska 28,31

list imatrikulacny 1
listina turecka

- fotok6pia 30
listina vYplatna 1
lyceum biskupske

- RoZiiava 29

marxizmus - leninizmus
- stUdium 1

medaila KriZkova 1
- Slov. naL archivu 1
- 35. vYrocia 1

Muzejne noviny
- roziiavske 30

naplii - pracovna 1
narodny front 29
navsteva evanjelikov

- mad'arskych 1

odchod do dochodku 1
Okresne financne riaditel'stvo

- Kosice 29
oznamenie svadobne 1

34



panstva verejnozakladinne 29
v· 30paSle

pat'desiatka 1,28
pivovar Bauemebl 29
plat - osobny 1
plat - zv)'senie 1
poriadok badatel'skY

- SOBA v Kosiciach 30
poriadok pracovny

- SOBA v Kosiciach 30
poriadok skartacny

- statnych lesov 31
poznamky 28
pozorovania meteorologicke 28
prace roznych autorov 30
prace seminame 27
Pravnicka jednota

- Kosice 29
prax archivna 1
prax studentska 1
predpisy uctovne 31
prokuratilra dopravna

- Kosice 29
prom6cia 1

riaditel'stvo skols. obvodu
- Kosice 29

rozhlas - vystupenie 28
rukopis Mateja Bela

- fotok6pia 30

sekcia evanjelicka KDH
- informator 30

Slovenska kremacna spolocnost' 17
sluZba vodohospodarska 29
spevnik evanjelicky 30
spoluZiaci 21
sprava narodna

-lesov 31
sprava verejna

- municipalna 30

35



spnivy vYrocne
- skolske 30
- podnikove 31

Sprievodca SA
- Kosice 30

st'ainost' Jozefovi II. 30
sud podriadeny 29
sudy okresne 2~

skola hudobmi 1,27
skola rol'nicka 28
stUdie 28

testament M. Luthera 30

ulica Orlia 30
univerzita vecema 1
ustav vodoliecebny 28
Utmutat6 1987 - 97 30

van a 30
Vetes es aratas

- casopis 30
vYchova telesna 28
vYkresy 27
vYrocie 28.X.1968 30
vysvedcenia 1
vyznamenama 1

zamestnanci lesov 31
zapisnice kongregacne 28,29
zapisnice sedrialne 28
zbierka - umrtnych oznameni 30

- pohl' adnic 32
zmocnenec plan. liradu 29

36



OBSAH

DVOD str. 1- 4

Zoznam pouzitych skratiek
Zoznam pOuZitej literatury

str.5
str.6

INVENTAR

Osobne dokumenty, preukazy a udelene
vyznamenama str. 8

Korespondencia str. 9-11

Osobny register str.29-30

Fotografie a varia osobnej povahy str. 12

Vlastne prace str.13-15

Pnice inych autorov, rozne tlace
a varia str.16-17

Zbierka dokumentov k dejimim lesnictva str.18

Zbierka pohl'adnic str.19-27

REGISTRE

37

Miestny register str.31-32

Vecny register str.33-36



Nazov archivu: Statny archiv v Kosiciach
Nazov fondu : Ladislav Andnisi
Znacka fondu: LAK
Typ pomocky : inventar
Casory rozsah: (1850) 1933 - 1999
Miesto ulozenia fondu: Kosice, Bacikova 1
Pocet inventarnych jednotiek: 32
Pocetevidencnychjednotiek: 23
Stay ku dou: 31. 12. 2004
Fond usporiadal: Mgr. Stefan Elias
Inventar zostavil: Mgr. Stefan Elias
Pocet stran: 37
Pocet exem plarov: 4
Prepisala: Maria Kiizova
Zaviazala: Kniharska dieIna SA v Presove

Inventar schvalil: PhDr. Milena Ostrolucka
Riaditel'ka SA v Kosiciach


